
CADERNO 8  3SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2012

TRIÊNIO DE PERÍODO 21.05.08 A 21.05.11 CONCEDIDO 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 104 DE 27.02.12
LEIA-SE:
MATRICULA 54180726/2
TRIÊNIO DE PERÍODO 19.10.05 A 18.10.08 CONCEDIDO 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 581 DE 01.11.11
Obs: Retifi cado por ter saído com incorreções no DOE n° 
32.209 de 30/07/2012.

PORTARIA Nº 603, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR a servidora Milena de Jesus Vieira Ribeiro, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e 
a presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 602, DE 20 DE SETEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Marcel da Silva Moreira, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e 
a presteza na execução das tarefas.

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 048/12

Nome: CLAUDIA RIBEIRO MENEZES
Matrícula: 5854407/ 2
Cargo/ Lotação: ENFERMEIRO/ FHCGV
Período: 18.09.2012 A 25.09.2012

LICENÇA SAÚDE
LAUDO: 043/12

Nome: GERUZA DA COSTA SOUZA
Matrícula: 54180342/ 2
Cargo/ Lotação: FONOAUDIOLOGO/ FHCGV
Período: 19.09.2012 A 19.09.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441743

ATO: PORTARIA N° 644
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Comissionado / PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA 
(GERENTE DE AREA I) / DAS-5<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441756

ATO: PORTARIA N° 645 
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Comissionado / RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES 
(CHEFE DE SERVIÇO) / DAS-3<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441766

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA N° 646
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES   GERENTE DE AREA I     DAS-5
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 441863

CONTRATO: 40-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços eventuais de manutenção predial, 
preventiva e corretiva, dos órgãos e entidades participantes 
deste processo, em conformidade com as especifi cações, 
qualidades e efi ciência e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, a prestação dos 
serviços pela CONTRATADA à CONTRATANTE, de, consoante 
estabelecido na Ata de Registro de Preços, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 003/2012/SEAD.
Valor Total: 42,920.00
Data Assinatura: 25/09/2012
Vigência: 01/10/2012 a 30/09/2013
Registro de Preços: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339039              0101000000          Estadual
08306137265880000    339039              0101000000          Estadual
08244135664790000    339039              0107000000          Estadual
08242135664450000    339039              0107000000          Estadual
08422135349310000    339039              0107000000          Estadual
Contratado: PARAFRIOS REFRIGERACAO COMERCIO E 
SERVICOS LTDA -ME
Endereço: Rod Br 316, 29
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132591859 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 441877

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 18/2012
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de confecção e emissão de 1500(um mil e 
quinhentos), crachás.
Entrega do Edital: A partir de 28/09/2012
Observação: Edital disponivel no comprasnet e na CPL desta 
secretaria.
Responsável pelo certame: SUELEN SILVA COSTA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/10/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Maria Alves dos Santos

LICENÇA PRÊMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442020

PORTARIA N.º 1455/2012 – SEAS, DE 19 DE SETEMBRO 
DE 2012.

Nome: MIGUEL EVILASIO RIBEIRO SOUSA
Matricula Nº 3197336/ 1
Cargo: SERVENTE   Lotação: DAS/SEAS
Período: 15/10/2012 a 13/11/2012 Triênio: 2000 a 2003
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442021

PORTARIA Nº 1464/2012 – SEAS DE 26 DE ABRIL DE 
2012.

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 453429/2012
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1446/2012 de 20/09/12, publicada 
no DOE n° 32.246 de 21/09/2012, que concedeu Diárias, à 
servidora MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA, matrícula 
n.º 5097762/3, a quantidade de diárias de 16 ½ (dezesseis 
e meia) para 17 ½ (dezessete e meia), conforme alteração 
na disponibilidade orçamentária emitida pelo Núcleo de 
Planejamento em 24/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 1465/2012 – SEAS DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2012.

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 453447/2012
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1447/2012 de 20/09/12, publicada 
no DOE n° 32.247 de 24/09/2012, que concedeu Diárias, 
à servidora ANTONIA BENEDITA LEÃO LIRA, matrícula n.º 
54194530/1, a quantidade de diárias de 16 ½ (dezesseis e 
meia) para 17 ½ (dezessete e meia), conforme alteração 
na disponibilidade orçamentária emitida pelo Núcleo de 

Planejamento em 24/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 1466/2012 – SEAS DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2012.

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 453199/2012
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1450/2012 de 20/09/12, publicada 
no DOE n° 32.247 de 24/09/2012, que concedeu Diárias, 
à servidora WILSON GUERREIRO DE HOLANDA, matrícula 
n.º 3216640, a quantidade de diárias de 16 ½ (dezesseis 
e meia) para 17 ½ (dezessete e meia), conforme alteração 
na disponibilidade orçamentária emitida pelo Núcleo de 
Planejamento em 24/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 1467/2012 – SEAS DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2012.

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 453102/2012
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1452/2012 de 20/09/12, publicada 
no DOE n° 32.247 de 24/09/2012, que concedeu Diárias, 
ao servidor MARCELO BARROS SANTIAGO, matrícula n.º 
54195628/1, a quantidade de diárias de 16 ½ (dezesseis e 
meia) para 17 ½ (dezessete e meia), conforme alteração 
na disponibilidade orçamentária emitida pelo Núcleo de 
Planejamento em 24/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 1468/2012 – SEAS DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2012.

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 454078/2012
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1457/2012 de 21/09/12, publicada 
no DOE n° 32.247 de 24/09/2012, que concedeu Diárias, 
ao servidor NEWTON CABRAL NASCIMENTO, matrícula n.º 
3199665/1, a quantidade de diárias de 16 ½ (dezesseis e 
meia) para 17 ½ (dezessete e meia), conforme alteração 
na disponibilidade orçamentária emitida pelo Núcleo de 
Planejamento em 24/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA Nº 1469/2012 – SEAS DE 25 DE SETEMBRO 
DE 2012.

CONSIDERANDO O PROCESSO Nº. 455346/2012
R E S O L V E:
RETIFICAR na portaria n° 1458/2012 de 21/09/12, publicada 
no DOE n° 32.247 de 24/09/2012, que concedeu Diárias, à 
servidora THAIS DE PINHO AYALA, matrícula n.º 54191318/2, 
a quantidade de diárias de 16 ½ (dezesseis e meia) para 17 
½ (dezessete e meia), conforme alteração na disponibilidade 
orçamentária emitida pelo Núcleo de Planejamento em 
24/09/12.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 25 de setembro 
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 442024

PORTARIA: 1470/2012 
Objetivo: de participar da 211ª Assembleia Descentralizada 
do CONANDA na cidade de ALATAMIRA no período de 17 a 
19/10/2012.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
000000/MARCIO FRANCISCO MARQUES DOS SANTOS 
(COLABORADOR EVENTUAL) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
17/10/2012 a 19/10/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


